

Abonamentele

Pentru Sibiiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea
Sibiiu, strada Cisnădiei Nr. 3.

Se prenumără și la poste și librării

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
Manuscripte nu se înapoiază

Cu 1-a Octomvrie v. 1887

se începe

Abonament nou

la

„Tribuna“.

Prețurile abonamentului sunt însemnate în capul foi.

Abonamentele se fac cu multă lesnire atât în Monarchie cât și în România prin mandate postale (*Posta-utalvány — Post-Anweisung.*)

Se recomandă abonarea timpurie pentru regulata expediție a foi.

Domnii abonenți sunt rugați a ne comunica eventual pre lungă localitatea, unde se află, și **posta ultimă**; ear' domnii abonați vechi spre ușurare pot lipi pe mandatul postal **adresa tipărită** dela fâșiile, în cari li s'a trimis țiarul până acuma.

Administrațiunea țiarului

„Tribuna“.

Sibiiu, 19 Septemvrie st. v.

Dieta Ungariei e deschisă de alaltăieri. Cel dintăiu period de cinci ani s'a început.

Între împregiurări, cum ar trebui să fie, s'ar căde, ca toată suflarea cetățenească din țările unguresci, să fie purtată de cele mai bune speranțe față cu viitorul. Dela o reprezentanță cum este dieta nu se poate aștepta decât lucruri folositoare pentru present, dar' totodată și pentru viitor.

În Ungaria pe cât timp conducerea va fi cum este acum, durere, aceasta nu se poate. Guvernele constituționale unguresci, cu deosebire al dlui Tisza, au sciut aduce lucrul acolo, că una dintre naționalitățile statului ungar, naționalitatea maghiară, să afle cu cale a-și însuși sieși conducerea statului. Pentru-că o a făcut să se creadă pe sine singură chemată a îndeplini misiunea aceasta, pe cât de grea, pe atâta de împreună cu responsabilitate. Compatrioții maghiari în urma celor mai sus menționate, nu lasă ocaziune să treacă, în care să nu afirme prin presa lor de tot

soiul, sus și tare, că ei, și numai ei sînt în regatul unguresc elementul capabil de a alcătui statul.

Nu se mulțumesc însă nici cu atâta.

După-ce *quasi* au mers așa departe și au justificat prin capabilitatea lor de a conduce statul unguresc, ca acei ce singuri sînt în stare a conduce statul, se mai cred îndreptățiți, în contradicere cu articolul de lege despre naționalități, a se identifica cu națiunea politică, declarându-și dreptat limba lor de singura limbă în statul unguresc. Presa lor a și ajuns deja în stadiul de a povățui pe Români, pe Germani, pe Slavi a se declara de Maghiari, deoarece — după conceptul foilor maghiare — aceasta nu-i împedecă de a fi în același timp și Români, Germani ori Slavi.

Cum s'ar pute să fie aur de argint sau argint de aur, fer de lemn sau lemn de fer, noi nu sîntem în stare a ne închipui. Este de bună seamă rezervată foilor compatrioților maghiari o astfel de închipuire.

Este adevărat, că dacă căutăm în giurul nostru, nu putem tăgădui, că astăzi trăim în împregiurări, care, cel puțin pe țiaristica maghiară, o pot încurajia și întârî în asemenea închipuiri.

Să le lăsăm însă toate la o parte și să căutăm numai asupra compozițiunii dietei unguresci. Aceasta nu este tocmai exclusiv maghiară, dar' este aproape de exclusivitatea aceasta. Noi scim cum se face aceasta. O scie regatul unguresc întreg. O spune cu voce destul de înaltă și opozițiunea maghiară, cu toate că din alte motive.

Aceasta însă nu împedecă, ca compatrioții maghiari să-și închipuească, că ei sînt adevărații reprezentanți ai țerii, deoarece numai ei reprezintă țeara în corpurile legislative, în dietă.

Întrebarea dacă e salutară închipuirea aceasta pentru țările regatului unguresc se vede, că organele compatrioților nostri maghiari nu 'și-o pun. Noi însă în zadar am pune-o. Căci și dacă ar ajunge a fi discutată n'ar ave alt efect, decât pe al unei discuțiuni academice.

Dar' și de altminterlea, pentru-ce să-și spargă cineva dintre compatrioții maghiari capetele cu întrebări de felul acesta și cu deslegarea lor. Ei și așa se află în posesoriu. Ear' cine se află în

posesorul unui lucru, trebuie să aibă o judecată foarte sănătoasă, pentru-ca să se hotărească a fi drept și echitabil și a ceda și altuia din posesorul seu.

Însă, dacă cineva are ambițiunea de a reprezenta singur un stat, cum este statul Ungariei, nesmintit, că trebuie să aibă și plăcerea de a lua asupra-și și responsabilitatea împreună cu ambițiunea reprezentării.

Mesagiul de tron, cu care s'a deschis alaltăieri dieta Ungariei anunță mai multe proiecte privitoare la ameliorarea stării lucrurilor din țările unguresci. Între aceste, la locul prim se numără: „cruțarea“ fără de primejduirea statului; sporirea venitelor; ameliorarea justiției, a administrațiunii, a mijloacelor de comunicațiune, a agriculturii și a instrucțiunii publice. La locul al doilea: înnoirea transacțiunii financiare cu Croația și în fine puterea armată.

Sînt momentuoase problemele ce, după mesagiul, dieta are să le deslege. Atât de momentuoase încât, dacă ar fi vorba să le rangiam, după importanța lor, noi n'am scî ce se lăsăm pentru locul al doilea și ce se punem în locul prim.

Noi nu îndrăsnim a crede, că s'ar pute afla cineva între cetățenii statului unguresc, de ori și ce naționalitate și partid, care să nu dorească o deslegare, să dicem, cel puțin, corespunzătoare, a tuturor problemelor indicate în mesagiul. Căci și dacă nemulțumirea Nemaghiarilor din țările unguresci astăzi este justificată prin aplicarea rea a legilor, s'au prin ignorarea lor, binele, cât de șubred se fie, credem, că ar fi gata a-l recunoasce și dacă ar veni dela adversarii lor de principii.

Dar' binele acesta anevoie are să vină.

De doisprădece ani încoace, în fiecare an, guvernul unguresc ne spune de echilibrarea înratelor și eşitelor statului și de disparițiunea deficitului. Echilibrarea nu mai sosese, ear' deficitul nu numai că nu ne mai părăsesce, ci crește vedînd cu ochii, sau vorbind în limbiul lui Ovidiu, crește „ca faima mergînd“. Reprezentanța țerilor unguresci, așa cum e compusă, merge înainte cu guvernul, care tot promite lucruri frumoase, dar' nu le împlinesce.

Așa a fost până acum, așa se vede că e și acum.

Îmbunarea ce ni-o face guvernul acum, ne stă în voie să o luăm, sau să nu o luăm drept bani buni. Nu este înse nici o garanție de nici o parte, că promisiunile guvernului nu tot numai promisiuni vor rămâne. Popoarele din țările unguresci nu vor ave încotro, decât se facă ce au mai făcut: să se supună la toate greutățile câte guvernul le pune în spinare să le poarte.

Dar' ce să și facă popoarele?

În punctul cruțării perspectiva e foarte puțin promițătoare. Împrumuturile cele multe câte s'au contractat dela începutul erei constituționale încoace, nu prea permit a se face cruțări. După împrumuturi au a se plăti camete scumpe. Și statul unguresc, ca și ori care altul, mai are și alte sarcini asupra sa. Ba de când a intrat în capetele matadorilor naționalității maghiare ideea se facă din Ungaria în vre-o câteva luni, ceea-ce alții din țările lor au făcut în mai mulți secol, sarcinile uriașe se sporesc cu mult mai mult ca în alte staturi cu bugeturi ecilibrate și lipsite de deficite îngrozitoare. Căci nu trebuie să uităm de palaturile cele ce s'au zidit și mai au a se zidi în capitală și în provincie. Mai vine apoi opera maghiară din Budapesta, teatre maghiare din Budapesta și din provincie etc., care toate se susțin din bugetul statului, simplu numai pentru întărirea elementului maghiar și pentru naționalizarea statului unguresc până acum poliglot.

Însă să nu ne luăm toată nădejdea. În dietă numai sînt „agitatori“, sau dacă sînt foarte puțini și fără de influență. Mai e de a se lua în considerare, că periodul dietei e mai lung, deputații sînt mai „independenți“ de alegătorii lor. Prin urmare, multe din câte nu le putem aștepta dela dietă până aci, le vom pute aștepta de aci încolo.

Nădejdea nu e un lucru tocmai așa de greu. Ean să mai nădejduim, doar' se îndreaptă lucrurile acum, și cei-ce au luat sarcina și responsabilitatea de a fiecei țările unguresci singuri, poate ne fac o surprindere, vestindu-ne într'o bună zi, că secretul s'a găsit, prin care statul 'și-a regulat finacele și am scăpat de deficit.

Foița „Tribunei“.

Petrea ferecatul.

Poveste.

Culeasă de I. Romanșan.

Era odată un împărat. Împăratul avea 3 fete și 3 feciori. Pe cel mai tînăr îl chema Petrea ferecatul și era un copil de tot voios. Venind odată dela școală cătră casă, întălni o babă, care ducea o corfă de ouă. Feciorul de împărat se lovî cu voia de corfa babei, din care sărind ouăle afară, s'au stricat toate, începînd dela cel dintăiu până la cel din urmă. Baba se mânia foarte și dîse: „Pentru aceasta faptă rea să 'ți-se îplinească ceea-ce îi poftă mai întăiu“.

Baba după cuvintele acestea dispărî cu corfa și mai mult nu a vedu-o nimenea.

După-ce ajunse feciorul de împărat acasă, întălni pe celea trei surori în curte. La cea mai mare îi erau vestmintele ca soarele, la cea mijlocie ca luna, ear' la cea mai mică ca stelele. Pe Petrea ferecatul 'l-au chemat de-a cotca. El se învoi bucuros. Surorile lui s'au vorbit la olaltă să-l îndese bine cu cotca, pentru-că le necăjia mult. Celea trei principese se pricepeau tare bine la cotcă și nu gresiar nici odată, când loveau. Petrea ferecatul se mânia foarte tare, căci băgă numai decât de seamă, că ele sînt vorbite la olaltă și le strigă mănios: Înghiță-vă

pămîntul! Abia roști cuvintele acestea, și pe celea trei principese le și înghiți pămîntul.

Întreaga curte o cuprinsă o jale și o întristare. Feciorul cel mai mare al împăratului însă merse la tatăl-seu și-l rugă să-l lase a merge să caute pe celea trei surori, tatăl-seu s'a învoit la aceasta. El s'a dus, dar' nu s'a mai reîntors. S'a dus și al doilea, dar' nici acesta n'a mai venit.

Între acestea a crescut mare și Petrea ferecatul, și cum ședea odată tatăl-seu pe tronul împărețesc, ingenunchiă înaintea lui și îi dîse:

— Tată! această mare întristare ce te acopere eu 'ți-am făcut-o. Lasă-mă să mă duc, să caut pe frații și surorile mele. Pe mine mă vei vedea întorcîndu-mă cu ei împreună sau nici odată.

Împăratului îi plăcu acest gând hotărît și se învoi.

S'a luat deci și s'a dus multă lume împărăție, ca D-zeu să ne fie, că din poveste multă este și frumoasă, cine va asculta bine va învîța, cine va dormi bine se va odihni. S'a dus printr'o pădure mare și vedu aici o babă, care se necăjia ca să-ridice pe spate sarcina de lemne ce avea. Petrea ferecatul se îmblîndi de când își perdî frații și îi veni în minte baba, căreia 'i-a stricat ouăle. Îi grăi deci cu blîndețe și o ajută la ridicarea sarcinii.

— Fie-ți răsplătită bunătatea inimii, — grăi bătrîna, — eu sciu pentru-ce ostînesci. De nu făceai această bunătate cu mine, nu-ți aflai frații și surorile până-i lumea; așa îți voiu arăta eu calea.

Pipăi pămîntul, și îndată s'a deschis. Din el a eșit o ladă.

— Întră în ladă, — dîse bătrîna, — aceasta te va duce în cetatea de sub pămînt, în care se află soru-ta cea cu haine ca soarele.

Petrea ferecatul făcu precum îi poruncise baba; pămîntul se tocmî eară, și cum a fost și lada s'a dus departe, ... foarte departe. Odată numai se opri și se deschise. Petrea ferecatul sări afară din ea și se vedu înaintea unei cetăți de argint. Pe dinaintea cetății curgea un rîu, preste care era un pod îndesuit de briuri, care se tot învîrtiau și care tot tăiau ce apucau între ele.

— Cum trebuie să trec aci? — întrebă Petrea ferecatul.

— Nu-ți bate capul cu asta, — răspunse lada, — în cetate te voiu duce eu, dar' cum vei eși de acolo, ... acela e lucrul tău.

Petrea ferecatul earăși întră în ladă, ear' lada se slobođi în apă și astfel 'l-a dus în cetate. Petrea ferecatul, după-ce a eșit din ladă, îi mulțumi pentru binefacere și s'a dus pe trepte în sus. Acolo se întălni cu soru-sa.

— Cum ai ajuns aici frate? — întrebă principesa; căci aici nici pasărea nu umblă.

— Vin după tine răspunse Petrea ferecatul.

— Eu aici sînt în stăpînirea bălaurului cu șese capete; de te vede, nu mai ești de aici.

— Vom vedea, răspunse Petrea ferecatul; arată-mi unde-i sînt armele, să-mi aleg una.

Principesa i le arăta.

Petrea ferecatul intră, și găsi o glajă pe care era scris: Putere de bălaur. O înghiți din-

tr'una. Abia a pus jos glaja, când auzi o pocnătură groaznică.

— Vine bălaurul! strigă principesa. De câte-ori vine, își aruncă buzduganul, din depărtare de 10 mile, în poarta cetății cu așa putere, încât să deschide pe la toate țîșnile. Abia a rostit aceste cuvinte, și bălaurul era înaintea lor.

— Ce voiesci aici, omule?

— A mă lupta cu tine, răspunse Petrea ferecatul.

— Ântăiu să ved, oare vrednic ești?

Îi făcu semn fetei de împărat. Aceasta a adus o pâne de peatră și un briceag de lemn. Bălaurul a tăiat o strijea, și dădu pânea și briceagul să taie și Petrea. El însă o tăia oblu pe la mijloc. Bălaurul s'a mirat foarte tare de puterea lui și îi dîse: Ved, că ești vrednic; mă voiu lupta cu tine.

S'au dus după aceea în șura cea de fer. Petrea ferecatul îl apucă în brațe pe bălaur și îl trânti cu așa putere, de intră prin fer până în genunchi.

Bălaurul însă se smulse iute și-l trânti pe Petrea în fer până în brău. Petrea își reculese toate puterile și așa a îndesat bălaurul în fer, încât numai capul 'i-a rămas afară. După acestea 'i-a scos sabia și cu o lovitură 'i-a tăiat toate șese capetele.

— Din mâinile bălaurului m'ai scos dîse fata de împărat, dar' cum vom trece podul?

Petrea ferecatul răspunse: De asta puțin îmi pasă.

Procesul Dr.-lui Vasile Lucaci. Primim din Sătmăreștea, că amicul nostru Dr. Vasile Lucaci a fost, în sfârșit, pus în libertate după o închisoare de 5 săptămâni de zile.

Ieri s'a terminat instrucțiunea procesului, și după amănuntele ce ni se dau, ea nu a putut să scoată la iveală nimic ce ar pute să îngreuneze situațiunea acusatului, deși timp de cinci săptămâni, cât a stat închis, n'a putut să comunice cu nimeni, ba nu i-s'a dat voie nici chiar să-și primească cartea de rugăciuni, de oare-ce ea era românească și judecătorul de instrucțiune nu scie românește.

Sperăm, că în curând se va pune termin pentru pertractarea finală și se va termina odată acest proces, care mai bine ar fi fost nici să nu se pornească.

O supărare zadarnică. Reproducând cele date în coloanele „Tribunei” cu privire la „uniune”, guvernamentalul „K o l o z s v á r” isbucnesce în următoarele frase:

„Ce să mai adăugăm la aceste șiruri? Mulți întreabă, mulți dic: n'ar fi oare mai bine s'o omorim pe „Tribuna” cu ignorarea? Eată, se poate? Se poate ca să nu aducem la cunoștința societății patriotice, cum organul programului din Sibiu neagă cu o claritate consecuentă legea fundamentală a vieții noastre de stat, uniunea, și în negarea-i încăpăținată nu încetează a-i prevesti poporul timpul, când unul dintre stâlpii statului, din sus, tocmai din cercurile hotărâtoare se va răsturna, va trebui să se restorne. S'o afle aceasta Maghiarimea din patria noastră, și când aude despre luptele societății maghiare din Ardeal, să nu uite, cum gândesc aici adversarii sansculoților, valachii, care sunt pantalonari”.

Ridicol!

Înainte de toate nu-i adevărat, că noi am negat „uniunea”: n'am negat-o și n'o negăm: recunoaștem din contră, că întreaga populațiune a Ardealului o simte și se simte greu apăsată de ea. Am exprimat numai speranța, că aceia, care au făcut-o, o vor și destăce, după-ce se vor convinge, că resoanele de stat cer desfăcerea ei, ori cel puțin o reviziune a legii, prin care s'a făcut. O „speranță”, — poate deșartă, — nu mai mult! Chiar și de aceasta se spărie guvernamentalii din Cluj!! Chiar și pentru aceasta se supără?! — Zadarnică li-e supărarea, căci noi tot sperăm, și dacă oameni cu minte sânt, n'au să se supere, ci să lucreze, dacă pot, ca speranța să nu ni se realizeze.

Revistă politică.

Sibiu, 19 Septembrie st. v.

Dieta Ungariei a fost deschisă de către Maiestatea Sa Monarchul, Joi în „Hofburg”-ul din Buda. Mesagiul de Tron cu care s'a deschis periodul, acum de cinci ani, al legislațiunii ungare, nu a satisfăcut pe deplin nici chiar pe oficioșii din Ungaria. „Pester Lloyd” dice în primul seu de ieri, că interesantul cuprins s'arăcăcios al mesagiului de Tron nu ar fi suferit nici o pagubă dacă forma, în care s'a ținut

era cu vre-o câteva nuanțe mai bogată și nu atât de uscăcioasă. Deși oficiosul continuând mai departe se leagă mai mult de formă decât de cuprinsul mesagiului de Tron, noi ușor putem conchide din cele expuse de dînsul, că chiar cercurile din apropierea guvernului, se spărie de golăteala mesagiului de Tron. În puține cuvinte, guvernul actual a creșut de bine a desfășura în mesagiul de Tron un program de lucrare pentru întreg periodul de cinci ani al legislațiunii plus asigurarea, că se va cruța mult în gospodăria statului și că pacea se va menține. Dar' cu toate aceste armata trebuie desvoltată.

„Așteptare” e losinca, care deocamdată determină politica puterilor cu privire la Bulgaria. Comunicatul, pe care Poarta l-a trimis țilele aceste la Petersburg există într'adevăr, și nime nu neagă aceasta; dar' e îndoelnic, că început-a ori nu schimbarea de vederi între acele două cabinete, pornită de Turcia, ear' până când vederile se vor fi unit într-o atitudine ca să poată fi comunicate și celorlalte cabinete, va mai trece încă mult timp. Până atunci dar' avem a ne aștepta la o liniște completă în ceea-ce privește politica față cu cestiunea bulgară.

Se vorbia, că Bulgarii sau mai bine zis guvernul bulgar ar aștepta de gând să contragă un împrumut de stat, fiind acesta garantat personal de principele Ferdinand. Scirea aceasta însă nu s'a adevărit. Bulgarii vor aștepta cu facerea de datorii până când stările lor interne vor fi recunoscute de puteri și ei vor pute să-și urmeze în toată tigna consolidarea statului lor.

Earăși a început polemia între țările din Germania și cele din Rusia. Astfel oficiosul „Post” aduce un articol în contra financelor rusești și dice, că Rusia plănuiesc o conversiune în măsură mai mare, ceea-ce ar pricinui o pagubă enormă capitalistilor germani. Ar fi o pretensiune nedreaptă, — dice „Post”, — ca Germania să dea Rusiei bani cu procente oficiale relativ foarte mici, pentru-ca apoi Rusia să creeze cu bani germani, căi ferate strategice îndreptate în contra Germaniei. „Kreuzzeitung” vorbește despre obiectul acesta tot în tonul lui „Post” și dice, că hărțile de valoare rusești trebuie să piardă din nou din valoarea lor, în data-ce împrumutul de două miliarde se va fi efectuat la Paris. Împrumutul acesta va servi mai întâiu scopuri militare. Cercurile care țin a fi bine informate cred, că la cas de răboiu, Rusia va înceta de a plăti procente capitalistilor germani pentru hărțile de stat, cari se află în mâinile acestora.

Incidentul dela granița francezo-germană preocupă mult diplomația franceză și cea germană. Diarele din Paris raportează, că ministrul de externe francez Flourens a împărțit contelui

Münster, trimisului Germaniei, toate documentele cu privire la incidentul dela graniță, adunate de procurorul general din Nancy. Flourens stăruie a se lua în considerare în deosebi două împrejurări. Mai întâiu accentuează ministrul de externe francez, că pe teritoriul german nu se află pete de sânge și, că toate petele s'au constatat pe teritoriul francez în depărtare de granița germană de cel puțin 7 metri; de aceea nu se poate accepta presupunerea, că un bărbat căru i s'a frânt genunchiul se mai poată algera pe teritoriul francez și prin urmare rănirea a trebuit să se facă pe teritoriul francez. Tot aceasta e a se considera și relativ la persoana a doua, care a primit un glonț în pantece. Mai departe accentuă ministrul împrejurarea, că soldatul care a descărcat pușcătura, vădindu-și victimele cădând a luat-o la fugă, ceea-ce dovedește, că el s'a simțit vinovat. Se admitem însă, că soldatul a împușcat pe vânători aflându-se acestia pe teritoriul german, fugind el după comiterea faptului a dovedit, că acestia nu a fost vinovați. Cercetarea franceză afirmă deci o violare cu voia a graniței franceze de către agenții germani. Contele Münster a răspuns ministrului Flourens, că ancheta germană încă nu e încheiată, el este însă convins, că dacă faptul se va dovedi ca adevărat, guvernul Germaniei va da o satisfacțiune perfectă. O asemenea declarațiune a dat și contele Herbert Bismarck ministrului plenipotențiar francez din Berlin.

„Vossische Zeitung” aduce scirea, că după-ce înțelegerile diplomatice cu privire la incidentul dela granița franco-germană vor fi terminate, se vor face între guvernul german și cel francez nouă negocieri cu privire la crearea unui *modus vivendi*, care se reguleze și îmbunătățească comunicațiunea dela granița Vogez-ilor.

Alegerile pentru Scupcina s'arbească decurg în cea mai mare ordine. Până acum sînt cunoscute 120 de rezultate de alegeri. Toți deputații aleși până acum sînt aderenți ai partidului unit guvernamental și numai vre-o 6—7 sînt afara de partide. Între cei aleși nu se află nici măcar un singur aderent de al lui Garașanin.

Propaganda irlandeză desvoadă o mare activitate atât dincoace cât și dincolo de Ocean. De curând s'a fost anunțat sosirea unui grup de Gladstoniani veniți în scopul de a înscena agitațiuni homeruliste, precum și o campanie în Engliera a Fenienilor parneliți. Parnelitul Didon călătorește la New-York pentru a ajunge în atingere nemijlocită cu „frații” fenieni; de acolo și acum sosesc o altă scire care ne spune, că alți doi matadori ai partidului parnelit, O'Connor și Toma Esmonde au luat calea către America. Acestia vor arangia în statele unite un ciclu de prelegeri asupra *Home-Rul*-ului.

Din dieta ungară.

Joi, în 29 l. c. i s'a deschis dieta ungară sesiunea sa pro 1887—1892 cu ceremonialul în-datinat; numărul membrilor ambelor case ale dietei a fost cât se poate de numeros. Pe frontoanele „Hofburg”-ului fluturau încă din zorii zilei flamurile Ungariei și ale Croației, precum și ale Austriei. Publicul curios s'a adunat des-de-dimineață și atât de mult public era, încât era plin tot terenul dela podul de lanț până la piața Sfântului George; mii de oameni undulau în toate părțile și așteptau deschiderea parlamentului. Ecuiagele veniau necurmat, multe dintre ele erau publice, dar' s'au vădit foarte multe ecuiage private ale celor mai însemnate persoane din Budapesta. Cardinalul primat al Ungariei, Ioan Simor, încă a venit într-o caretă de gală, cardinalul metropolit Haynald s'a ivit mai târziu. Înaintea „Hofburg”-ului era postat un batalion din regimentul prim de infanterie sub comanda vice-colonelului Schlacher, întreg batalionul a prezentat armele când au trecut cardinalii Simor și Haynald; tot această onoare a primit-o și cardinalul-metropolit Mihajlovics. Cei mai mulți dintre membrii dietei purtau Atila, unii au apărut în uniformă militară; deputații sași toți erau în frac.

La 11 oare, precând deputații erau adunați deja în sala cea mare a „Hofburg”-ului, s'a adus vestea, că Maiestatea Sa Monarchul se află în capela sfântului Sigismund, unde au grăbit îndată mulți dintre deputați, ca se asiste celebrarea serviciului divin. „*Veni sancte*” s'a celebrat de către primatul Ungariei Simor și de către episcopii Zalka și Dulánszky, cărora s'a mai adus preotul curții Francisc Maszlaghy. Maiestatea Sa a ocupat loc în oratorul capelei și dinaintea oratorului sta episcopul Hornig ținând crucea apostolică. După serviciul divin, Maiestatea Sa s'a retras în apartamentele Sale, până-ce episcopii din capelă și-au desbrăcat vestmintele bisericesti; într'aceia deputații s'au adunat de nou în sala tronului. În urmă, când intendantul suprem al curții a adus scirea, că totul e în ordine, a intrat Maiestatea Sa în sala parlamentului cu întreg cortegiul în-datinat la aceste ocaziuni. În minutul acesta a pășit sub arme garda palatului regal, capela de muzică a regimentelor 32 și 44 au intonat imnul poporal și sub sunetele capelilor Maiestatea Sa a ocupat locul pe tron și a cetit cu voce puternică și intonarea curată următorul mesagiul de tron, pe care i-l-a predat, chiar în acel moment ministrul-președinte Tisza:

Onorați domni magnați și deputați, iubiri credincioși!

Cu încredere și bucurie Vă salutăm la începutul sesiunii acestei diete, în a căreia durată legală mai lungă, iubirea de patrie și înțelepciunea D-Voastră — după-cum sperăm și credem Noi — va deslega multe cestiuni pendente.

Noi sîntem de părere, că aici nu e de lipsă a descoperii: cât de multe mai rămân încă de făcut pe toate terenele vieții de stat, a căror conștiințioasă deslegare e de lipsă, ca astfel cu atât mai cu succes să promovăm bunăstarea și înflorirea iubitelui Nostriu regat al Ungariei.

Aceasta Vi-e cunoscută de ajuns. Tot așa de bine însă știți, că ori-cât să fie de dorit un

L-a scos pe bălaur, i-a tras pelea și o a întins pe pod și a trecut și el și soru-sa.

De cealaltă parte îi aștepta bătrâna; ea prinse mîna fetei și îi dîse: Eu te voi duce la tatăl-tău, ear' tu Petre du-te la frate-meu, la faurul, acela i-i va ajuta.

Petre ferecatul s'a dus multă lume împărție... până ce a ajuns la casa unui faur. Era vîrsată tot din oțel și din oțel era și însuși faurul.

— Bună dimineața Petre ferecat! dîse faurul; am auzit dela soru-mea ce voiesci; îți voi ajuta eu. Tu esci de fer, așa dîc oamenii; atîta nu e destul. Vină, și eu te voi oțeli.

Petre ferecatul a intrat la el și l'a oțelit.

Atunci călători mai fără de frică către cetatea de aur, care strălucea de departe înaintea ochilor sei.

Cum a ajuns la ea, vădî că cetatea se învîrte pe picioare de rață. Petre ferecatul i-a prins un picior, încât nu mai pute să se învîrte; ear' cu cealaltă mîna a prins de poartă, a împins de ea și a intrat.

Bălaurul cu 9 capete îi veni înainte și-i dîse: Ești copil în picioare, mă voi lupta cu tine. Fii tu roată de fer și eu cea de hîrtie; să ne aruncăm de pe două dealuri către olaltă.

— Nu așa, dîse Petre ferecatul; fii tu de fer și eu de hîrtie, — așa s'au făcut.

Cele două roate s'au sloboțit una către alta. Roata cea de fer s'a îmburdat și a cădut un cuiu din ea; cuiul acesta era un cap de al bălaurului.

Atunci bălaurul a dîs: să ne facem pară de foc și așa să ne luptăm; fii tu pară roșie, ear' eu vîntă.

Ba nu, dîse Petre ferecatul, fii tu roșie și eu vîntă. Așa s'a făcut. Și cum s'au aruncat unul asupra celuilalt le-au sburat pe desupra un corb.

— Corbule, Corbule! picură un picur de apă pe para cea vîntă și-ți voi da un cap pentru el.

Însă Petre ferecatul îi strigă: Corbule! picură unul pe para cea roșie, și-ți voi da două capete pentru el.

Corbul a ascultat pe Petre ferecatul, și para cea roșie îndată s'a stîns. După aceea i-a dat corbului cele 9 capete ale bălaurului, și pe soru-sa cea cu haine ca luna o-a dus la faur, ca să o ducă la tatăl-seu. Faurul i-a promis, ear' el s'a dus eară multă lume... ca să caute pe soru-sa cea cu haine ca stelele și pe cei doi frați. (Va urma.)

Amintiri de călătorie.

Lacul de Como.

Cum ai eșit din omnibusul ce te transportă la gara de debarcadere vezi înaintea ochilor o pânză albastră de o apă limpede și prevăde. Munți înalți, prelungirile Alpiilor prin care ai trecut, o încungiură de ambele părți, răsfrîngînd în adîncul ei oglinda vîrfurilor lor răsturnate. În curînd clopotul vaporului cheamă pe trec-

tori spre îmbarcare și vuetul cadent al roților sale te deșteaptă din uimirea în care te pune sublimul spectacol al unei mări în miniatură ascunsă între piscurile munților. Cotiturile lacului fac, că tablourile se schimbă neconștient, care de care mai măndru și mai încântător. Toată întinderea marginilor lacului este presurată de locuințe omenesci, mai pe jos vile singuratic, sate și orășele, mai pe sus locuințele proprietarilor de vii, ce se aștern în trepte, adese-ori până la culmea piscului ce le adăpostesc. Căldura atmosferei stămpărată numai prin adierea aerului, pus în mișcare de mersul vaporului, te face să simți, că te-ai coborît în calda Italie. După trei oare de o încântătoare preumblare, ajungi la Billagio, orășel așezat la bifurcarea lacului de Como în cele două brațe sudice ale sale; lacul de Como propriu zis și lacul de Lecco.

Aici mă oprii vre-o 6 zile petrecînd tot timpul în preumblări pe lac sau în vizitarea splendidelor vile ce sînt așezate în acest raiu pămîntesc. Chiar în Billagio sînt două vile vrednice de vîd: Vila comitelui de Melzi și aceea a comitelui Sirbelloni, acum dată în arîndă și prefăcută în hotel. Aceasta de pe urmă este așezată chiar pe vîrfurile promontoriului ce desparte cele două brațe ale lacului. Frumuseța parcului ce se coboară de ambele părți către cele două lacuri este mai pre sus de ori-ce descriere. Din desîșul cel mai nepetruns se deschide deodată o privire asupra lacului, ce se întinde maiestos și tăcut la poalele înălțimii. Pe alocuirea pânza mai subțire a frunzișului lasă să se prevadă ca prin

vis argințile unde. Aiurea nisce bolți regulate de verdeață, formate de ramurile îmbinate ale unor brazi seculari, plantați, cine scie de când, la o egală îndepărtare, împarte peisagiul în tot atâtea mărițe și încântătoare tablouri. Nimic nu este mai frumos decât suprafața liniștită a unui lac vădută dela o înălțime oare-care. Cu cât te urci mai sus preste nivelul lui, cu atât unda devine mai diafană, cu atîta contururile devin mai molatice; stralul de aer ce se îngroașă mereu între lac și privitor aruncă pe întregul tablou o nuanță albăstrie; o poezie nemărginită, provenită din incidentul liniilor, se adaugă la frumuseța formelor și răpescă cătră nesfîrșit ochiul seu încântat.

De câte-ori n'am admirat, în scurtele zile petrecute pe marginile sale, frumusețile acestui regat al lacurilor! Dimineața când soarele răsărea din dosul munților și ilumina de odată adîncimile lui cu splendoarea focului seu. La amiază, când căldura pare, că tremură pe unde; seara mai ales, cătră sfîrșitul soarelui, sau mai frumos încă după-ce dînsul dispărea și-i lua blînda lui soră, argintia lună, locul pe firmament. Mai totdeauna cătră sfîrșitul zilei se ridică un vînt, care sbîrcește înaltă fața apelor; după aceea întărîndu-se o ridică în valuri, din ce în ce mai pronunțate, cari poartă fiecare pe fruntea lui câte o creastă, argintată de alba lumină a astrului nopții. Atunci, legănat de mersul unei bărci, mă duceam fără scop pe undele lui și ajuns la mijloc, unde privirea se poate afunda în cele trei ramuri ale lacului, spuneam vîsleșului se-și

Economie.

Piața din Sibiu, 30 Septembrie. Grâu hectolitra 74—80 chilo fl. 4.40 până fl. 5.20, grâu mestecat 68 până 72 chilo fl. 3.30, până fl. 4.10 secara 68 până 72 chilo fl. 2.90 până fl. 3.30, orz 60 până 64 chilo fl. 3— până fl. 3.50, ovės 40 până 45 chilo fl. 1.50 până fl. 1.90, cucuruzul 70 până 74 chilo fl. 4.35 până fl. 4.75, melaul 78 până 82 chilo fl. 4— până fl. 4.50, crumpene 68 până 70 chilo fl. 1.40 până fl. 1.60, semența de cânepă 49 până 51 chilo fl. 4— până fl. 5—, mazerea 76 până 80 chilo fl. 5— până fl. 5.50, linte 78 până 82 chilo fl. 7— până fl. 7.50 fasolea 76 până 80 chilo fl. 4— până fl. 4.50, pasat de grâu 100 chilo fl. 15— până fl. 16—, făină Nr. 3 100 chilo fl. 13—, Nr. 4 fl. 12—, Nr. 5 fl. 10—, slămina 100 chilo fl. 54— până fl. 56—, unsoarea de porc fl. 58— până fl. 60—, sêu brut fl. 20— până fl. 22—, lumini de sêu fl. 30— până fl. 32—, lumini turnate de sêu fl. 38— până fl. 40—, sâpunul fl. 18— până fl. 24—, fân 100 chilo fl. 1.40 până fl. 1.60, cânepa fl. 32— până fl. 35—, lemne de ars uscate m. cub. fl. 2— până fl. 3—, spirtul p. 100 L. % 28 până 30 cr., carnea de vită chilo 36 cr. carnea de vițel 24 până 36 cr., carnea de porc 40 până 44 cr., carnea de berbec 20 până 24 cr., ouă 10 cu 15 până 18 cr.

Tergul de rimători în Steinbruch. În 29 Septembrie n. s'a notat: unguresci bătrâni grei 43— cr. până 43½ cr. unguresci grei, tineri 44— cr. până 44½ cr., de mijloc 44½ cr. până 45— cr., ușori 45— cr. până 46— cr., marfă țărănească, grea — cr. până — cr., de mijloc 43— cr. până 44— cr., ușoară 44½ cr. până 45— cr., românesci de Bakony, grei — cr. până — cr., transito de mijloc — cr. până — cr., transito sêrbesci grei 42— cr. până 43— cr., transito de mijloc 42— cr. până 42½ cr., transito ușori 41— cr. până 42— cr., îngrășați cu ghindă — cr. până — cr. per 4% cumpenți la gară.

Bursa de Budapesta

din 30 Septembrie st. n. 1887.

Rentă de aur ung. 6%	100.05
" " hârtie " 4%	87—
Împrumutul căilor ferate ung.	150—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	98.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	114.50
Bonuri rurale ung.	104.50
" " cu cl. de sortare	104.50
" " bânățene-timșene	104.50
" " cu cl. de sortare	104.50
" " transilvane	104.50
" " croato-slavone	—
Despăgubire pentru dițma ung. de vin	100—
Împrumut cu premiu ung.	122.50
Losuri pentru regularizarea Tisei și Seghedin	123.20
Rentă de hârtie austriacă	81.10
" " argint austriacă	82.50
" " aur austriacă	112.50
Losurile austr. din 1860	136—
Acțiunile băncei austro-ungare	880—
" " de credit ung.	286.50
" " austr.	281.90
Scrisuri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina”	102—
Argintul	—
Galbeni împărătesci	5.94
Napoleon-d'ori	9.95
Mărci 100 imp. germane	61.50
Londra 10 Livres sterlingi	126—

Bursa de Viena

din 30 Septembrie st. n. 1887.

Rentă de aur ung. 6%	99.85
" " hârtie " 4%	86.15
Împrumutul căilor ferate ung.	149.80
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	98.30
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	114.25
Bonuri rurale ung.	104.30
" " cu cl. de sortare	104.30
" " bânățene-timșene	104.50
Bonuri rurale ung. cu cl. de sortare	104.50
" " transilvane	104.30
" " croato-slavone	104.75
Despăgubire pentru dițma ung. de vin	100—
Împrumut cu premiu ung.	123.20
Losuri pentru regularizarea Tisei și Seghedin	123.20
Rentă de hârtie austriacă	81.10
" " argint austriacă	82.30
Rentă de aur austriacă	112.35
Losuri austr. din 1860	135.25
Acțiunile băncei austro-ungare	880—
" " de credit ung.	289.70
" " austr.	282.90
Argintul	—
Galbeni împărătesci	5.94
Napoleon-d'ori	9.94½
Mărci 100 imp. germane	61.50
Londra 10 Livres sterlingi	125.85

Cursul pieței din Sibiu

din 1 Octombrie st. n. 1887.

Hârtie-monetă română	Cump.	8.63	vând.	8.66
Lire turcesci	"	11.20	"	11.25
Imperiali	"	10.20	"	10.25
Ruble rusești	"	1.10	"	1.11

Specialitate în arme de precisiune.

Puști de vânat

Puști de salon,
Pistoale și revolvere

ale fabricii patentate

M. Arendt

în Lüttich (Belgia)

se află pre lângă prețuri moderate la

domnul Carol F. Jickeli,

Sibiu. 5—6 [396]

Numai veritabil cu marca fabricii
M. A. pentru calitate bună ordinară. Armele
de precisiune sunt provădate cu hârtie de
garanție și cu marca Arendt.



Institut tipografic în Sibiu.

[347] 21

Biblioteca populară a „TRIBUNEI”.

- Nr. 1. **Pădureanca.** Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș. elegant. Un exemplar 40 cr. sau 1 leu nou.
- Nr. 2. **Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nr. 3. **Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Nr. 4. **Pipăruș Petru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 5. **Păcală și Tândală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Nr. 6. **Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Nr. 7. **Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 8. **Colăcărutul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
- Nr. 9. **Fiica a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
- Nr. 10. **Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Nr. 11. **Sfântul Nicolae.** De Matilda Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 12. **Îndărășnicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 13. **Blăstem de mamă.** Legenda populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 14. **Bunica** de Bojena Němcová, tradusă din limba boemă de Prof. Dr. Urban Iarnik. Un exemplar 1 fl. sau 3 lei noi.
- Nr. 15. **Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nr. 16. **Din bătrani.** Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 17. **Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 18. **Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 19. **Cenușotca.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 20. **Un pețitor îndărășnic.** Novela de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Nr. 21. **Prietinul meu Vântură-Teară.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

- Nr. 22. **Scăpăratoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Nr. 23. **Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Nr. 24. **Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
- Nr. 25. **Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Nr. 26. **Taina unei vieți.** De Björnsterne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Nr. 27. **Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
- Nr. 28. **Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Nr. 29. **Sgârcitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Nr. 30. **Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nr. 31. **Nusciul-împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul.” Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Nr. 32. **Dina-împărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul.” Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Nr. 33. **Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nr. 34. **Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Nr. 35. **Un idil în Roșeni.** Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 36. **Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 37. **Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Nr. 38. **Dina mărgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Nr. 39. **Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Nr. 40. **O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Nr. 41. **Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Nr. 42. **Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
- O sută de ani.** De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot vîndătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Expediție nouă de cununi funebre.

Institutul de înmormântări

al lui

Coloman Pály,

din Sibiu (Piața mică Nr. 24)

recomandă p. t. publicului bogat asortatul seu deposit de toate soiurile de obiecte trebuincioase la înmormântări, precum și toate soiurile de sicriuri, cununi, felinare funebre, acoperitoare, păpuși și care funebre pentru oameni mari și pentru băieți construite după cel mai nou sistem; transporturi de cadavre se primesc în toate direcțiunile și spre acest scop se află în deposit sicriuri de metal și de lemn ce se pot încuia hermeticesc, precum și toate obiectele ce se pretind pentru transport, și ori-ce comandă în această specialitate se efectuează culant și prompt.

[480] 1—6

Felinare funebre și statuete se dau în bir.

Fabrica de schimburi și albituri

a lui

[491] 2—4

Ignatz și I. R. Tilgner & Comp., Viena

recomandă în recunoscut **bune calități și fasoane**

Schimburi pentru domni, dame și copii

cămeși de creton colorat și de oxford,

cămeși militare albe și colorate

gulere, manșete etc.

cu prețuri originale de fabrică.

Depositul fabricii în Sibiu se află la:

Raphael Nuridsán,

Piața-mare Nr. 13.

Comande externe făcute prin rambursă postală se vor efectui prompt.

DICTIONAR

român-german și german-român

de

Sab. Pop. Barciannu,

odin. paroch gr.-or. în Rășinari, asesor consistorial etc.

Revidat și completat

de

Dr. D. P. Barciannu.

Partea I. Română-germană.

704 pagini.

Prețul 2 fl. 50 cr. v. a.

NB. Pentru trimiterea prin postă 20 cr. v. a. de exemplar.

Partea II. germană-română, se află sub presă.

Tipărituri:

1. Certificate pentru pasaporturi 1 conț (à 25 coale) 40 cr.
2. Inventare 1 conț (à 25 coale) 40 cr.
3. Obligațiuni (cu scara de timbre pentru intabulări) 1 conț (à 25 coale) . . 50 cr.
4. Consemnări sumariice despre dări (sommás kimutatás) 1 conț (à 25 coale) 40 cr.
5. Protocoale de zălogire (zálogolási jegyzőkönyv) 1 conț (à 25 coale) . . 50 cr.
6. Citațiuni pentru primării comunale 1 conț (à 25 coale) 50 cr.
7. Hagyatéki kimutatás 1 conț (à 25 coale) 60 cr.
8. Fileră de inmanuare 1 conț (à 25 coale) 44 cr.
9. Protocol de pertractare 1 conț (à 25 coale) 44 cr.
10. Protocol pentru pasapoarte de vite 1 conț (à 25 coale) 50 cr.
11. Testimoniu pentru scoalele populare una sută 80 cr.
12. Testimonii de școală 1 conț (à 25 coale) 40 cr.

Antistiile comunale sînt rugate a ne onora cu comande numeroase.